
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 107 del 23-05-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione di decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ex 
art.50 c.1, lett. b), D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Me.PA., del 
servizio di estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato dell'Asilo nido 
comunale, comprendente la somministrazione dei pasti, per tutti i bambini che 
frequentano nell'anno educativo 2023/2024.CUP: G21H24000030001   CIG: 
B1BE45985F 

 
Premesso che nell’ambito del Programma Nazionale Servizi di Cura all’infanzia e agli anziani non 
autosufficienti - Fase 2: Azioni di Rafforzamento Territoriale, a seguito dello scorrimento della 
graduatoria dei Piani intervento Servizi di Cura all’Infanzia, con Decreto n. 4574/PAC del 
05.04.2024 è stata approvata l’Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di Cura all’Infanzia 
presentata dal Comune di Bronte in qualità di comune capofila del Distretto Socio-Assistenziale 
D15 e l’importo approvato per la Scheda di intervento di tipologia 1 - Sostegno alla gestione di 
strutture a titolarità pubblica – Asilo nido nel Comune di Randazzo, è di € 14.091,72, al netto di IVA 
ed eventuale compartecipazione;  

Che la suddetta scheda di intervento prevede l’estensione dell’orario di apertura al sabato, con 
erogazione del pasto per tutti i  bambini che frequentano l’asilo nido e per il periodo residuale di 
erogazione dei servizi la cui scadenza è fissata al 31 luglio 2024;  

Dato atto che con determinazione n. 91 del 08.05.2024 la somma di € 14.091,72 è stata 
regolarmente accertata al cap. 810/1 alla risorsa cod. mecc. 2.01.01.01.001, accertamento n. 13, 
del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, con prenotazione della spesa al cap. 6138/1, 
cod. mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, prenotazione 
impegno n. 37; 

Che per quanto sopra si rende necessario avviare le procedure per la realizzazione dell’intervento, 
la cui spesa è pari a € 8.041,45 al netto di IVA 5%, così determinata all’esito delle adesioni operate 
da parte dell’utenza che ha regolarmente aderito alla fruizione del servizio; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 14, Soglie di rilevanza europea e metodi di 
calcolo dell’importo stimato degli appalti;  
Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 ed in deroga all’art. 192 del d.lgs. 267/2000; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Considerato il valore stimato dell’appalto, inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art. 62,  
comma  1,  del  D. Lgs  n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, di procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e 
quindi già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato previsto dall’art. 1 del D.lgs n. 36/2023. 

Considerato che, data l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in questione non sono 
previsti requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici poiché presunti per il 
fatto di essere iscritti al Bando di abilitazione del MePA; 

Visto l’art. 17, comma 2, "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale" 

Considerato che  la procedura semplificata di affidamento diretto deve comunque esperirsi nel 
rispetto di quanto previsto dagli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che per l’anno educativo 2023/2024  il Servizio Asilo nido offerto agli utenti viene 
erogato in gestione mista, attraverso una sezione comunale con personale di questo Ente e 
attraverso la gestione di n. 2 sezioni esternalizzate affidata, ex art. 50, c.1, lett. b), D.lgs. 36/2023, 
alla "ASSOCIAZIONE IALITE E.T.S." con sede in Maniace (CT) con determinazione n. 311 del 
29.12.2023; 

Attesa la necessità di salvaguardare l’interesse dei minori nel ricevere il servizio in oggetto con il 
medesimo personale operante durante il periodo feriale; 

Considerata la vicinanza geografica dell’operatore economico che ben conosce le dinamiche 
relazionali e le necessità del territorio; 

Considerata l’organizzazione dell’aggiudicatario sotto il profilo economico-professionale, idonea a 
garantire un servizio rispondente a requisiti di efficienza ed efficacia in capo all’utenza;  

Considerata la natura del servizio rivolta ad una fascia d’età sensibile quale quella della prima 
infanzia che, art. 128, comma 3, D. Lgs. 36/2023, richiede espressamente criteri per l’affidamento 
che garantiscano "la qualità e la continuità" dei servizi, "tenendo conto delle esigenze specifiche 
delle diverse categorie di utenti" i quali, trattandosi di minori agli anni tre, subirebbero un 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

oggettivo nocumento nell’interazione con personale professionale differente per un solo giorno a 
settimana; 

Considerato che questo Ente ha inteso ricorrere a trattativa diretta mediante la piattaforma del 
Me.PA,  con l’operatore economico "ASSOCIAZIONE IALITE E.T.S." con sede legale in Maniace 
(CT), Partita IVA 04033900871, aggiudicatario della gestione delle due sezioni esternalizzate ; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale 
richiesta; 

Che al suddetto operatore economico è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di 
una procedura di affidamento mediante "Trattativa Diretta" avente come identificativo  RdO 
NG4364720, per la fornitura del servizio in oggetto; 

Acquisita l’offerta della "ASSOCIAZIONE IALITE E.T.S.", Partita IVA 04033900871, riportante 
l’identificativo OE_NG4364720_L0_NP1403060, unitamente alla lettera di invito e al capitolato 
d’oneri sottoscritti digitalmente per accettazione. 

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), che ha validità fino al 
02/07/2024;  

Acquisita la dichiarazione sostitutiva, ex art. 52 del Codice, rilasciata dall'operatore economico ai 
sensi del DPR  del 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione ex 
artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto, comunque, che per altra procedura telematica era stata effettuata la comprova dei 
requisiti tramite la piattaforma FVOE dell’ANAC e la documentazione del suddetto operatore è 
ancora in corso di validità, ivi compresa la richiesta di comunicazione antimafia, prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0154362_20231228, risultante a tutt’oggi in istruttoria; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento art. 147 bis, d.lgs. 267/2000; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 che ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 

Richiamata la delibera di G.M. n.113 del 29.08.2023 che ha approvato il PEG per il periodo 
2023/2025; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 
del Codice dei Contratti pubblici; 

Visti 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs n. 165/2001 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

- il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

- la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

- il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 

- l'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente; 

- l’art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e gli artt. 27, c.3 e 28, c. 2, D. Lgs. 36/2023; 

- l’assenza di motivi di conflitto di interesse, art. 16 del D. Lgs n.36/2023, in capo al firmatario 
del presente atto, nonché RUP nella procedura di aggiudicazione e nella fase di esecuzione; 

- il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01; 

Visto il provvedimento sindacale n. 36 del 04.11.2022 di nomina del  Responsabile del 1^ Settore 
"Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo" della 
nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente;  

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Capo 
Settore, Francesco Giardina; 

Visto lo Statuto comunale 

SI PROPONE 
 

1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 
diritto richiamate in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è da considerare Decisione a contrarre con 
aggiudicazione semplificata, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, precisando 
quanto di seguito riportato: 

- Fine ed oggetto: estensione dell’apertura settimanale al sabato dell’Asilo Nido Comunale di 
via Tagliamento, Randazzo, comprendente la preparazione e la somministrazione dei pasti 
in capo all’utenza; 

- Durata: a decorrere dal giorno 25 maggio fino al giorno 31 luglio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto secondo il combinato disposto degli 

artt. 17, comma 2 e dell’art. 50, c.1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;  
- Valore economico: € 8.041,45, oneri compresi, oltre  IVA 5%; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, art. 18, comma 

1, D.Lgs. n. 36/2023 e dove le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche 
funzionali, sono quelle contenute nel capitolato sottoscritto dalle parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

- Contraente: "ASSOCIAZIONE IALITE E.T.S.", con sede legale in Maniace (CT), Viale 
Sant’Andrea 56, Partita IVA 04033900871. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

3. Dare atto che il contratto di fornitura sarà perfezionato mediante la sottoscrizione del modulo 
d'ordine secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

4. Impegnare la complessiva somma del presente affidamento, pari a € 8.443,52 - IVA 5% ed 
oneri compresi, con imputazione della spesa alla prenotazione assunta al cap. 6138/1, cod. 
mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, prenotazione 
impegno n. 37, assunto con determinazione n.91 del 08.05.2024. 

5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

6. Di dare atto: 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 

e dagli artt. 27, c.3 e 28, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell'ente. 

7. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è il 1^ Settore "Affari Generali - 
Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo". 

8. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 107 del 23-05-2024 
Reg. Gen. N. 335 del 23-05-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione di decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ex 
art.50 c.1, lett. b), D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Me.PA., del 
servizio di estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato dell'Asilo nido 
comunale, comprendente la somministrazione dei pasti, per tutti i bambini che 
frequentano nell'anno educativo 2023/2024.CUP: G21H24000030001   -   
CIG: B1BE45985F 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.    49 del 23-05-2024 a Competenza   CIG B1BE45985F 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       6138 / Articolo     1 
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC 
Causale Programma Nazionale Servizi di Cura allinfanzia e agli anziani non autosufficienti - Fase 2: Azioni di 

Rafforzamento Territoriale.  Accertamento somme PAC Infanzia 
Importo 2024 Euro 8.443,52 
Beneficiario     26632  ASSOCIAZIONE "IALITE" ONLUS 

 
 
Addì 23-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


